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Ευρωπαϊκά και Διεθνή 

Προγράμματα 

και Πρωτοβουλίες 
 

 

 

 
 

Δημοκρατική μετάβαση, 

(ανα)οικοδόμηση και ενίσχυση μιας 

κοινωνίας που βασίζεται στο 

κράτος δικαίου, τη δημοκρατία και 

τα θεμελιώδη δικαιώματα  

(CERV, 2021-2027) 

 

Οι εμπειρίες της Ευρώπης τον 20ό αιώνα 

καταδεικνύουν την ανάγκη για ανθεκτικές 

δημοκρατίες και την ανάγκη οι άνθρωποι 

να συμμετέχουν ενεργά και να 

προστατεύουν τους δημοκρατικούς θεσμούς 

και αξίες. Ιστορικές εμπειρίες, όπως αυτές 

της δεκαετίας του 1920 και του 1930, όταν 

ορισμένες ευρωπαϊκές δημοκρατίες 

πέρασαν ιδιαίτερα δύσκολες στιγμές, 

αποτελούν έντονες υπενθυμίσεις της 

σημασίας της προώθησης της 

δημοκρατίας, ακόμη και από ιστορική 

άποψη. Σήμερα, η δημοκρατία 

αντιμετωπίζει αρκετές προκλήσεις, οι 

οποίες υπογράμμισαν την ανάγκη 

ενίσχυσης της εμπιστοσύνης του κοινού 

στις δημοκρατικές διαδικασίες και τους 

θεσμούς και υπενθύμισης της σημασίας της 

δημοκρατίας στην καθημερινή ζωή των 

ανθρώπων. Τα έργα, στο πλαίσιο αυτού 

του θέματος, μπορούν να επικεντρωθούν 

στα εξής: 

• Η συνεχιζόμενη ανάπτυξη και καλλιέργεια 

δημοκρατιών, στο πλαίσιο προηγούμενων 

μεταβάσεων από αυταρχικά και 

ολοκληρωτικά καθεστώτα. 

• Αναστοχασμός τόσο για τα κοινά 

πρότυπα όσο και τις εθνικές 

ιδιαιτερότητες, υπογραμμίζοντας 

παράλληλα τον διαρκή αντίκτυπο του 

ολοκληρωτικού ή αυταρχικού 

παρελθόντος. 

• Εξέταση και προβολή πράξεων 

αντίστασης και οργανωμένης αντίθεσης 

σε προηγούμενα ολοκληρωτικά και 

αυταρχικά καθεστώτα. 

• Μετάβαση από αυταρχικά και 

ολοκληρωτικά καθεστώτα (συμπεριλαμ-

βανομένων των κομμουνιστικών και 

φασιστικών δικτατοριών) προς τη 

δημοκρατία. 

• Προώθηση της μνήμης και της 

εκπαίδευσης σχετικά με γεγονότα του 

παρελθόντος κατά τα οποία θεμελιώδη 

δικαιώματα καταπιέστηκαν. 

 

Προθεσμία: 1 Οκτωβρίου 2025  

Πληροφορίες: 

https://ec.europa.eu/info/funding-

tenders/opportunities/docs/2021-

2027/cerv/wp-call/2025/call-fiche_cerv-

2025-citizens-rem_en.pdf 
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Μετανάστευση, αποαποικιοποίηση, 

δουλεία και πολυπολιτισμικές 

ευρωπαϊκές κοινωνίες  

(CERV, 2021-2027) 

 

Η αποικιοκρατία, η δουλεία και ο 

ιμπεριαλισμός έχουν αφήσει το στίγμα τους 

στην παγκόσμια ιστορία. Ενώ για πολλούς, 

ο αποικιοκρατία θεωρείται ένα κεφάλαιο 

στην ιστορία, οι συνέπειες της 

ιμπεριαλιστικής κυριαρχίας εντός και εκτός 

Ευρώπης είναι αισθητές ακόμα και σήμερα 

και είναι συνυφασμένες με το δομικό 

ρατσισμό και τις διακρίσεις. Ωστόσο, αυτές 

οι συζητήσεις απουσιάζουν για πολύ καιρό 

και πρέπει να ενσωματωθούν σταθερά σε 

μια ευρωπαϊκή αφήγηση. Η διασφάλιση της 

μνήμης αποτελεί σημαντικό μέρος της 

ενθάρρυνσης της ένταξης και της 

κατανόησης. Μετά τη διαδικασία 

αποαποικιοποίησης στις διεθνείς σχέσεις 

στις αρχές του 20ού αιώνα, η Παγκόσμια 

Διάσκεψη των Ηνωμένων Εθνών για την 

Καταπολέμηση του Ρατσισμού, των 

Φυλετικών Διακρίσεων και της Ξενοφοβίας 

διαπίστωσε ότι οι διαρθρωτικές 

ανισότητες προκαλούνται από τις 

συνέπειες του αποικιοκρατίας και της 

δουλείας. Με βάση αυτήν την παρατήρηση, 

στο Σχέδιο Δράσης της ΕΕ κατά του 

Ρατσισμού 2020-2025, η Επιτροπή 

κατέβαλε προσπάθειες για την επικοινωνία 

σχετικά με την αντιμετώπιση των 

ιστορικών ριζών του ρατσισμού.Τα έργα 

στο πλαίσιο αυτού του θέματος θα 

μπορούσαν να επικεντρωθούν στα εξής: 

• Διερεύνηση της κληρονομιάς του 

αποικιοκρατίας και του συνεχιζόμενου 

αντίκτυπού του στις σύγχρονες 

πολυπολιτισμικές ευρωπαϊκές 

κοινωνίες, με σκοπό τη συμβολή στους 

στόχους του Σχεδίου Δράσης της ΕΕ κατά 

του Ρατσισμού 2020-2025, 

συμπεριλαμβανομένης της αντιμετώ-

πισης θεμάτων, όπως οι διακρίσεις και ο 

ρατσισμός. 

• Ευαισθητοποίηση σχετικά με την ιστορία 

και τον πολιτισμό των Ρομά, με στόχο 

την ενίσχυση των πολυπολιτισμικών 

ευρωπαϊκών κοινωνιών, σύμφωνα με το 

Στρατηγικό Πλαίσιο της ΕΕ για τους Ρομά 

για την ισότητα, την ένταξη και τη 

συμμετοχή. 

• Εξέταση κοινών ευρωπαϊκών εμπειριών 

μετανάστευσης που συνδέονται με 

ιστορικά γεγονότα, όπως πόλεμοι, 

μεταβατικές στιγμές, αποικισμός και 

αποαποικιοποίηση, οικονομικές 

επιπτώσεις ή διώξεις. 

• Υιοθέτηση μιας διατομεακής 

προσέγγισης για την κάλυψη αρκετών 

μειονοτικών ομάδων, συμπεριλαμβανο-

μένων των Εβραίων, των Ρομά, των 

πολιτών του εξωτερικού και άλλων 

μειονοτικών ομάδων με μακρά ιστορία 

μετανάστευσης, με στόχο την προώθηση 

μιας πιο λεπτής κατανόησης των 

πολυπολιτισμικών ευρωπαϊκών 

κοινωνιών. 

Προθεσμία: 1 Οκτωβρίου 2025  

Πληροφορίες: 

https://ec.europa.eu/info/funding-

tenders/opportunities/docs/2021-

2027/cerv/wp-call/2025/call-fiche_cerv-

2025-citizens-rem_en.pdf
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Ενίσχυση της μνήμης του 

Ολοκαυτώματος, των γενοκτονιών, 

των εγκλημάτων πολέμου και των 

εγκλημάτων κατά της 

ανθρωπότητας για την ενίσχυση 

της δημοκρατίας στην ΕΕ 

(CERV, 2021-2027) 

 

Η Ευρωπαϊκή Ένωση βασίζεται στις αρχές 

της ανθρώπινης αξιοπρέπειας, της 

ελευθερίας, της δημοκρατίας, της ισότητας 

και του κράτους δικαίου. Ο 20ός αιώνας 

της Ευρώπης σημαδεύτηκε από φρικτά 

εγκλήματα, γενοκτονίες, συμπεριλαμ-

βανομένου του Ολοκαυτώματος, εγκλήματα 

πολέμου και εγκλήματα κατά της 

ανθρωπότητας, καθώς και από εγκλήματα 

που διαπράχθηκαν υπό αυταρχικά και 

ολοκληρωτικά καθεστώτα, συμπεριλαμ-

βανομένων εκείνων των κομμουνιστικών 

και φασιστικών δικτατοριών. Η μνήμη 

αυτών των σοβαρότερων εγκλημάτων που 

διαπράχθηκαν σε ευρωπαϊκό έδαφος 

διαδραματίζει κρίσιμο ρόλο στην 

υπεράσπιση αυτών των αξιών. Τα έργα 

στο πλαίσιο αυτού του θέματος θα 

μπορούσαν να επικεντρωθούν στα εξής: 

-      Εξετάζοντας τον τρόπο οργάνωσης 

των γενοκτονιών, συμπεριλαμβανομένου 

του Ολοκαυτώματος. 

- Εύρεση νέων τρόπων 

μνήμης , εκπαίδευσης και διδασκαλίας  

σχετικά με αυτά τα εγκλήματα, με σκοπό 

την προστασία της κοινωνίας από τις 

αναδυόμενες απειλές μίσους.  

- Αντιμετώπιση της ιστορικής 

παραποίησης και του ανταγωνισμού 

μνήμης που σχετίζονται με τη γενοκτονία 

των Ρομά και άλλες γενοκτονίες. 

-  Αντιμετώπιση της άρνησης, της 

διαστρέβλωσης, της υποτίμησης και 

ιδιαίτερα των ψευδών συγκρίσεων. 

- Αντιμετώπιση αποκλινουσών και 

αντίθετων εθνικών ιστορικών αφηγήσεων, 

σε περιφερειακό επίπεδο, αυτών των πιο 

σκοτεινών ωρών της ευρωπαϊκής ιστορίας. 

-     Προώθηση του ακτιβισμού για τη μνήμη 

μέσω της υποστήριξης του έργου μνήμης σε 

επίπεδο βάσης. 

- Ψηφιοποίηση ιστορικού υλικού και 

μαρτυριών μαρτύρων για εκπαιδευτικούς 

και επιμορφωτικούς σκοπούς. 

-   Ενθάρρυνση του διαγενεακού διαλόγου 

μέσω της συμμετοχής των νέων και των 

παλαιότερων γενεών στη μετάδοση της 

μνήμης και της κατανόησης. 

- Ενσωμάτωση της συμμετοχής 

νεοφερμένων και μεταναστών και 

διδασκαλία της ιστορίας των γενοκτονιών 

στην Ευρώπη. 

- Δραστηριότητες ευαισθητοποίησης, 

αμοιβαίας μάθησης ή κατάρτισης που 

αντικατοπτρίζουν με ακρίβεια τις διώξεις 

των Ρομά, των ΛΟΑΤΚΙ+ ατόμων και άλλων 

μειονοτήτων κατά τη διάρκεια του 

Ολοκαυτώματος και σε άλλες ιστορικές 

περιόδους. 
Προθεσμία: 1 Οκτωβρίου 2025  
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 5 

  Ενίσχυση της Μνήμης του 

Ολοκαυτώματος 

 κατά του εβραϊκού λαού 

(CERV, 2021-2027) 

 

Σύμφωνα με τη Στρατηγική της ΕΕ για την 

καταπολέμηση του αντισημιτισμού και την 

ενίσχυση της εβραϊκής ζωής (2021-2030), 

καθώς και με άλλες βασικές πολιτικές 

πρωτοβουλίες, το θέμα αυτό υποστηρίζει 

έργα που μπορούν να επικεντρωθούν στην 

ανάπτυξη δικτύων Νέων Ευρωπαίων 

Πρεσβευτών για την προώθηση της μνήμης 

του Ολοκαυτώματος. Το θέμα αυτό θα 

υποστηρίξει, επίσης, έργα που 

αναπτύσσουν και υποστηρίζουν δίκτυα που 

χρησιμοποιούν χώρους μνήμης, «όπου 

συνέβη το Ολοκαύτωμα» για 

εκπαιδευτικούς σκοπούς. 

Τα έργα στο πλαίσιο αυτού του θέματος θα 

μπορούσαν να επικεντρωθούν στα εξής: 

• Εξετάζοντας τον τρόπο με τον οποίο 

έλαβε χώρα η Ολοκαύτωση, τον τρόπο 

που διαπράχθηκαν τα εγκλήματα, τους 

εμπλεκόμενους δρώντες, τους ρόλους των 

συνεργατών και των παρευρισκομένων, 

καθώς και τους ρόλους των σωτήρων και 

των Δικαίων των Εθνών. Καθώς και τις 

προπολεμικές και αμέσως μεταπολεμικές 

ιστορικές εξελίξεις. 

• Καταπολέμηση της άρνησης του 

Ολοκαυτώματος, της διαστρέβλωσης, της 

υποτίμησης και της αντιστροφής της 

εικόνας των θυμάτων. Αυτό περιλαμβάνει 

την καταπολέμηση ψευδών συγκρίσεων, 

θεωριών συνωμοσίας που διαδίδονται 

στο διαδίκτυο και της ταύτισης με τη 

σύγκρουση στη Μέση Ανατολή. 

• Αντιμετώπιση της ιστορικής 

παραποίησης και του ανταγωνισμού 

μνήμης που σχετίζεται με το 

Ολοκαύτωμα, ιδίως μεταξύ των 

Ευρωπαίων που μοιράζονταν κοινή   

 
ιστορία αλλά έχουν αποκλίνουσες 

απόψεις για το κοινό τους παρελθόν. 

• Αντιμετώπιση αποκλινουσών και 

αντίθετων εθνικών ιστορικών αφηγήσεων, 

σε περιφερειακή βάση, της ιστορίας του 

Ολοκαυτώματος, συμπεριλαμβανομένου 

του παραλληλισμού με άλλα αρνητικά 

κοινά ιστορικά περιφερειακά γεγονότα. 

• Προώθηση του ακτιβισμού μνήμης 

που σχετίζεται με το Ολοκαύτωμα, 

συμπεριλαμβανομένης της υποστήριξης 

του έργου μνήμης σε επίπεδο βάσης. 

• Ψηφιοποίηση ιστορικού υλικού και 

μαρτυριών μαρτύρων για εκπαιδευτικούς 

και επιμορφωτικούς σκοπούς. 

• Εορτασμός της Διεθνούς Ημέρας 

Μνήμης του Ολοκαυτώματος και των 

εθνικών ημερών μνήμης του 

Ολοκαυτώματος. 

• Καταπολέμηση της εξύμνησης του 

ναζισμού, αντιμετώπιση νεοναζιστικών 

εκδηλώσεων και δραστηριοτήτων. 

• Προώθηση της έρευνας προέλευσης 

των λεηλατημένων έργων τέχνης με σκοπό 

την ενίσχυση της ευαισθητοποίησης, της 

αμοιβαίας μάθησης ή των 

δραστηριοτήτων κατάρτισης. 

 

Προθεσμία: 1 Οκτωβρίου 2025  

Πληροφορίες: 

https://ec.europa.eu/info/funding-

tenders/opportunities/docs/2021-

2027/cerv/wp-call/2025/call-fiche_cerv-

2025-citizens-rem_en.pdf
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REGIOSTARS 2025 

 

Από το 2008, η Γενική Διεύθυνση 

Περιφερειακής και Αστικής Πολιτικής της 

Ευρωπαϊκής Επιτροπής (DG REGIO) 

διοργανώνει τα ετήσια βραβεία 

REGIOSTARS, που αναδεικνύουν άριστες 

προτάσεις για έργα, που χρηματοδοτούνται 

από την ΕΕ και προωθούν την περιφερειακή 

ανάπτυξη και την κοινωνική συνοχή. Φέτος, 

ο διαγωνισμός έφτασε σε νέα ύψη 

συμμετοχών, με ρεκόρ 266 υποβολών 

αιτήσεων. Μετά τον πρώτο γύρο 

αξιολόγησης, η κριτική επιτροπή επέλεξε 

25 εξαιρετικούς φιναλίστ σε πέντε 

κατηγορίες: 

1. Μια Ανταγωνιστική και Έξυπνη 

Ευρώπη. 

2. Μια Πράσινη Ευρώπη. 

3. Μια Συνδεδεμένη Ευρώπη. 

4. Μια Κοινωνική και Συμπεριληπτική 

Ευρώπη. 

5. Μια Ευρώπη πιο Κοντά στους 

πολίτες. 

Ανάμεσα στους προτεινόμενους για 

βράβευση, φέτος συγκαταλέγεται το έργο 

INTERREG Ελλάδα-Ιταλία «Re-water», με 

κύριους εταίρους το δήμο Gallipoli στην 

Απουλία της Ιταλίας, το Πολυτεχνείο του 

Μπάρι, το Δήμο Πάτρας και τον Ειδικό 

Λογαρισμό Έρευνας του Πανεπιστημίου 

Πατρών. Η δημοτική επιχείρηση ύδρευσης 

και αποχέτευσης της Πάτρας συμμετέχει 

ως συνεισφέρων εταίρος.  Με τη νέα 

τεχνολογία που έχει αναπτυχθεί από τη 

συνεργασία Ελλάδας-Ιταλίας, αφαιρούνται 

από τα λύματα όλα τα ίχνη φαρμάκων, 

φυτοφαρμάκων, ορμονών, που συνήθως 

διαφεύγουν της επεξεργασίας, επιτρέ-

ποντας την επαναχρησιμοποίηση του νερού 

για τον καθαρισμό δρόμων και την άρδευση 

αστικών κήπων. Στην Καλλίπολη, η 

επαναχρησιμοποίηση καθαρών και 

ασφαλών λυμάτων είναι πλέον δυνατή 

χάρη σε καινοτόμο πιλοτική μονάδα, που 

κατασκευάστηκε ειδικά για το έργο Re-

Water σε αυτή την ιστορική τουριστική πόλη 

της Απουλίας.  

Η διαδικασία των Βραβείων REGIOSTARS 

έχει σχεδιαστεί για να εμπλέκει το κοινό 

και να γιορτάσει τα επιτεύγματα των 

φιναλίστ. Όπως και τα προηγούμενα 

χρόνια, το κοινό θα έχει την ευκαιρία να 

ψηφίσει τον αγαπημένο του φιναλίστ για 

το Βραβείο Κοινής Επιλογής. Οι φιναλίστ θα 

συναντηθούν για τον «τελικό γύρο» 

αξιολόγησης της κριτικής επιτροπής στις 

14 Οκτωβρίου, κατά τη διάρκεια της 

Ευρωπαϊκής Εβδομάδας Περιφερειών και 

Πόλεων στις Βρυξέλλες. Εκεί θα 

παρουσιάσουν τα έργα τους στην κριτική 

επιτροπή ενώπιον του κοινού. Εκεί θα 

παρουσιάσουν τα επιτεύγματά τους και θα 

εξηγήσουν γιατί το έργο τους αξίζει να 

κερδίσει. Οι νικητές σε κάθε κατηγορία, 

καθώς και ο νικητής του Βραβείου Κοινής 

Επιλογής, θα ανακοινωθούν κατά τη 

διάρκεια της τελετής REGIOSTARS, το βράδυ 

της 15ης Οκτωβρίου στην εκδήλωση που 

σηματοδοτεί τη λήξη της Ευρωπαϊκής 

Εβδομάδας Περιφερειών και Πόλεων. 

Προθεσμία: 15 Οκτωβρίου 2025  

Πληροφορίες: 

https://ec.europa.eu/regional_policy/projects

/regio-stars-awards_en 
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Επιχειρησιακός και 

Αναπτυξιακός 

Σχεδιασμός 
 

 

 
 

 

Το νερό κυλάει μέχρι να βρει 

εμπόδιο… 

 

Τα δημόσια 

θέματα αποτε-

λούν σχεδιαστικά 

προβλήματα που 

αναζητούν λύση 

και ανταγωνί-

ζονται μεταξύ 

τους για μια θέση 

στην ημερήσια 

διάταξη και για 

τους περιορισμέ-

νους πόρους που έχουν στη διάθεσή τους οι 

θεματοθέτες ως λήπτες των αποφάσεων 

προκειμένου να τα θεραπεύσουν (θεωρία 

των συγκρούσεων). Η διάταξη είναι ένας 

κατάλογος θεμάτων ή προβλημάτων, στα 

οποία οι αρμόδιοι δίνουν σοβαρή προσοχή 

σε οποιαδήποτε χρονική στιγμή. Η σειρά 

των θεμάτων θα καθορίσει τη γκάμα των 

εναλλακτικών επιλογών που θα 

τοποθετηθεί πρώτη και ποια τελευταία. Το 

αν θα εγγραφεί ένα θέμα στην ημερήσια 

διάταξη ως πρόβλημα εξαρτάται 

σημαντικά, πρώτον, από το επίπεδο του 

αισθήματος ιδιοκτησίας του παραγόμενου 

αποτελέσματος από πλευράς των 

εμπλεκομένων, δεύτερον, από το βαθμό 

αντίληψης και ωριμότητας της γνώμης που 

έχει διαμορφώσει το κοινό για το πρόβλημα 

αυτό. Έτσι, στον αγώνα δρόμου προς την 

εγγραφή, ορισμένα προβλήματα είναι πιο 

πιθανό να φθάσουν ή περνούν 

ανεμπόδιστα ή/και πιο γρήγορα μπροστά 

από κάποια άλλα, τα οποία μπορεί να μην 

φθάσουν ποτέ, είτε επειδή είναι πιο εύκολο 

να ανασυρθούν από τη συλλογική μνήμη και 

τη λαϊκή συνείδηση και να ευρετηριασθούν 

στη διάταξη, προσπερνώντας τα εμπόδια, 

είτε επειδή η προκατάληψη του πολιτικού 

συστήματος επιτρέπει την έγκλησή τους, 

ενώ άλλα είναι, σύμφωνα με το σύστημα, 

ακατάλληλα για πολιτική εξέταση. Το 

συμπέρασμα είναι ότι στη διοίκηση το νερό 

κυλάει μέχρι να βρει εμπόδιο. Συνεπώς, οι 

ομάδες των δρώντων πρέπει να 

αγωνιστούν για να προωθήσουν τα 

ζητήματά τους ανάμεσα σε όλα τα άλλα 

ζητήματα που μοιράζονται τον 

περιορισμένο χώρο στην ημερήσια διάταξη 

και να είναι πάντα έτοιμοι για το πότε το 

θέμα τους θα περάσει μπροστά από τα 

άλλα. Από τι εξαρτάται αυτό; Η ομάδα 

συμφερόντων που θα περιγράψει με 

επιτυχία ένα πρόβλημα είναι και εκείνη της 

οποίας το θέμα θα επικρατήσει στην 

πολιτική συζήτηση. Βέβαια, αυτό από μόνο 

του είναι ένα νέο πρόβλημα, καθώς δείχνει 

αδυναμία συναίνεσης για συμφωνία, αλλά 

ορισμένοι πιστεύουν ότι μπορεί να 

τακτοποιηθεί με τη χρήση της τεχνητής 

νοημοσύνης. Εντούτοις, πρέπει να 

γνωρίζουν, ότι οι τεχνολογίες τεχνητής 

νοημοσύνης δεν είναι ουδέτερες. 

Αντιθέτως, οι αλγόριθμοι είναι 

μεροληπτικοί, διότι ενσωματώνουν αξίες 

και προκαταλήψεις των δημιουργών τους... 

 

 

 

Δρ Χριστίνα Μπαρμπαρούση 

Περιφερειολόγος, Μεταδιδακτορική 

Ερευνήτρια ΕΚΠΑ, Μέλος ΣΕΠ ΕΑΠ 

https://cbarbarousi.gr/ | cbarbarousi@pspa.uoa.gr 
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Το Βήμα των Ε.Ο.Ε.Σ. 
 

 
 

 35 Χρόνια Interreg  

(Θεσσαλονίκη, 20 Οκτωβρίου 2025) 

 

Στη Θεσσαλονίκη θα πραγματοποιηθεί 

ειδική εκδήλωση για τον εορτασμό των 35 

χρόνων του Interreg και των 20 χρόνων από 

την ίδρυση της «Ειδικής Υπηρεσίας 

Διαχείρισης των Επιχειρησιακών 

Προγραμμάτων του Στόχου Ευρωπαϊκή 

Εδαφική Συνεργασία», τη Δευτέρα 20 

Οκτωβρίου 2025. Η εκδήλωση θα είναι μια 

ευκαιρία να συζητηθούν οι κοινές 

προκλήσεις, να ανταλλαγούν απόψεις και 

καλές πρακτικές, και να σχεδιαστεί η 

μελλοντική προοπτική των προγραμμάτων 

Interreg. Αποτελεί μια ευκαιρία που 

προσφέρει η Ειδική Υπηρεσία Interreg για 

την επανασύνδεση με παλιούς συνεργάτες, 

την ανάδειξη των επιτυχιών της 

συνεργασίας Interreg και την ανταλλαγή 

απόψεων και καλών πρακτικών για την 

υλοποίηση έργων και τη δημιουργία 

μελλοντικών προϋποθέσεων.  

 

 

 

Πληροφορίες: 

https://interreg.gr/#Welcome 
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Ευρωπαϊκά 

Προγράμματα & 

Πρωτοβουλίες 

Ελληνικών ΟΤΑ 
 

Δήμος Θεσσαλονίκης: 

CORESpaces 

 (HORIZON EUROPE, 2021-2027) 

 

Ο Δήμος Θεσσαλονίκης συμμετέχει στο 

ευρωπαϊκό πρόγραμμα HORIZON EUROPE με 

το έργο CORESpaces, το οποίο στοχεύει να 

εισάγει τις πόλεις στην εποχή της 

γνωστικής αστικής νοημοσύνης, όπου τα 

συστήματα που βασίζονται σε δεδομένα, ο 

ανθρωποκεντρικός σχεδιασμός και οι 

βιώσιμες πρακτικές συγκλίνουν για να 

δημιουργήσουν προληπτικά, ανθεκτικά και 

κλιματικά ουδέτερα αστικά περιβάλλοντα. 

Πιο συγκεκριμένα, το έργο θα ακολουθήσει 

μια ανθρωποκεντρική προσέγγιση, 

αναπτύσσοντας τα Urban Living Labs για να 

λειτουργήσουν ως χώροι καινοτομίας, 

ανταποκρινόμενοι στις πιο πιεστικές 

κοινωνικές αστικές προκλήσεις. Αυτά τα 

εργαστήρια τοποθετούν τους πολίτες στην 

καρδιά του μετασχηματισμού των πόλεων, 

δίνοντας έμφαση στη δημιουργία χώρων 

που δίνουν προτεραιότητα στην ευημερία, 

τη συμπερίληψη και τη βιωσιμότητα. Μέσα 

από το έργο ο Δήμος Θεσσαλονίκης θα 

προσπαθήσει να αντιμετωπίσει διάφορα 

προβλήματα σχετικά με την ανακατανομή 

του χώρου και τη διαχείριση των 

πεζοδρομίων. Οι λύσεις περιλαμβάνουν μια 

πλατφόρμα υποστήριξης αποφάσεων για 

τη θέση περιπτέρων ενεργού και μικρού 

κινητικότητας και πολυτροπικών κόμβων, 

μια πλατφόρμα για τη δημιουργία, τη 

διάδοση, την παρακολούθηση και την 

επιβολή της πολιτικής στάθμευ-

σης/πρόσβασης για κοινόχρηστα οχήματα 

ενεργού και μικρού κινητικότητας και μια 

ψηφιακή πλατφόρμα για δυναμική 

διαχείριση δωρεάν ζωνών στάθμευσης, οι 

οποίες κατανέμονται κατά μήκος του 

πεζοδρομίου. Αυτές οι λύσεις πρόκειται να 

ενσωματωθούν στην πλατφόρμα ENIGMA, 

που έχει ήδη διαμορφώσει ο Δήμος, σε 

συνεργασία με το ΕΚΕΤΑ/ΙΜΕΤ, για να 

συμμορφωθούν με ένα ψηφιακό δίδυμο της 

πόλης με έμφαση στους ρύπους. Το 

Εταιρικό Σχήμα της Πρότασης περιλαμβάνει 

διεθνούς κύρους πανεπιστήμια, 

ερευνητικούς φορείς, δημόσιους 

οργανισμούς, μεγάλες και μικρομεσαίες 

εταιρείες, κ.α.  Η προβλεπόμενη διάρκεια 

του Έργου είναι 48 μήνες Ο συνολικός 

προϋπολογισμός της πρότασης εκτιμάται 

περίπου στα 15 εκ. €, ενώ ο δυνητικός 

προϋπολογισμός του Δήμου Θεσσαλονίκης 

θα είναι 230.000,00 €.  

Πληροφορίες: 

Δήμος Θεσσαλονίκης 

Αυτοτελές Τμήμα Επιχειρησιακού 

Σχεδιασμού και Αναπτυξιακών 

Προγραμμάτων 

Emails: e.zioga@thessaloniki.gr , 

v.akylas@thessaloniki.gr  
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Περιφέρεια Κεντρικής Μακεδονίας: 

IFIGENEIA  

(Καινοτόμος Εγκατάσταση για την 

Παραγωγή Ισοτόπων με Αποδοτικό 

Επιταχυντή Ιόντων) 

 (HORIZON EUROPE, 2021-2027) 

 

Το έργο IFIGENEIA της Περιφέρειας 

Κεντρικής Μακεδονίας ανταποκρίνεται 

στις σύγχρονες προκλήσεις της πυρηνικής 

ιατρικής και της ιατρικής απεικόνισης, 

προσφέροντας μια καινοτόμο, ολοκληρω-

μένη προσέγγιση. Στηριζόμενο στην 

τεχνολογία Γραμμικού Επιταχυντή (LINAC), 

το IFIGENEIA επιδιώκει να αναπτύξει και να 

εφαρμόσει μια βιώσιμη, αποδοτική και 

περιβαλλοντικά φιλική λύση για την 

παραγωγή ραδιοϊσοτόπων, αντιμετωπί-

ζοντας τις αδυναμίες των παραδοσιακών 

μεθόδων παραγωγής που βασίζονται σε 

παλαιότερους πυρηνικούς αντιδραστήρες 

ή κυκλοτρόνια με περιορισμένες 

δυνατότητες. Οι εταίροι του έργου 

IFIGENEIA μοιράζονται το όραμα 

δημιουργίας ενός διασυνδεδεμένου 

ευρωπαϊκού οικοσυστήματος αριστείας 

στην πυρηνική ιατρική, με τη σύσταση 

κέντρων αριστείας (Excellence Hubs) στην 

Ελλάδα, τη Σλοβενία και την Κύπρο. Το 

όραμα αυτό περιλαμβάνει τη δημιουργία 

μιας πρωτοποριακής υποδομής 

παραγωγής ραδιοϊσοτόπων στα Βαλκάνια, 

προωθώντας τη διασυνοριακή συνεργασία 

και ενισχύοντας τις αλυσίδες αξίας στον 

τομέα της υγείας και της έρευνας. Στόχοι 

των Κέντρων Αριστείας είναι α) η 

αντιμετώπιση των προκλήσεων που 

συνδέονται με την περιορισμένη διαθεσι-

μότητα ραδιοϊσοτόπων και τις 

περιβαλλοντικές ανησυχίες, β) η 

δημιουργία ενός συνεργατικού περιβάλ-

λοντος που ενσωματώνει φορείς από 

διαφορετικούς τομείς, καθώς και γ) η 

προώθηση καινοτόμων λύσεων για την 

ανάπτυξη της πυρηνικής ιατρικής στην 

Ευρώπη. Επικεφαλής εταίρος του έργου 

είναι το Αριστοτέλειο Πανεπιστήμιο 

Θεσσαλονίκης (ΑΠΘ), Τμήμα Φυσικής- 

Εργαστήριο Επιταχυντικών Συστημάτων 

και Οργάνων, το οποίο ηγείται της 

τεχνικής και επιστημονικής ανάπτυξης της 

πρωτοβουλίας. Μέσω αυτής της 

συμμετοχής, η Περιφέρεια διευκολύνει τη 

χάραξη κοινών στρατηγικών και 

επενδυτικών σχεδίων και την εμπλοκή 

περιφερειακών πόρων για την υποστήριξη 

του έργου. Η συμβολή της Περιφέρειας 

αναμένεται να έχει θετικό κοινωνικό 

αντίκτυπο, κυρίως σε επίπεδο 

περιφερειακής ανάπτυξης, υποστήριξης 

της καινοτομίας και ενίσχυσης της 

πρόσβασης των πολιτών σε προηγμένες 

υπηρεσίες υγείας και πολιτισμού. Η 

χρονική διάρκεια υλοποίησης του έργου 

είναι 48 μήνες. Ο συνολικός 

προϋπολογισμός του έργου ανέρχεται στα 

6.000.000,00€, ενώ ο προϋπολογισμός για 

την ΠΚΜ στα 130.000,00€. 

Πληροφορίες: 

Περιφέρεια Κεντρικής Μακεδονίας 

Αυτοτελής Διεύθυνση Υποστήριξης 

Καινοτομίας και Επιχειρηματικότητας 

Τμήμα Ευρωπαϊκών Προγραμμάτων και 

Συνεργασιών 

E-mail: k.Pantazi@pkm.gov.gr    
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Πολίτες, Ισότητα, 

Δικαιώματα και Αξίες 

(CERV), 2021-2027 

 

Δήμος Βόρειας Κέρκυρας: 

GreenMove 

 

Ο δήμος Βόρειας Κέρκυρας επιλέχθηκε ως 

επικεφαλής και συντονιστής εταίρος στο 

έργο GreenMove, στο πλαίσιο του 

ευρωπαϊκού προγράμματος Πολίτες, 

Ισότητα, Δικαιώματα και Αξίες (CERV). Το 

έργο αποσκοπεί στην ενίσχυση της 

βιώσιμης κινητικότητας στις αγροτικές και 

παράκτιες περιοχές, μέσα από την 

εφαρμογή ζωνών χαμηλών εκπομπών και 

την προώθηση πρακτικών βιώσιμης 

ανάπτυξης. Το GreenMove Project προωθεί 

πολιτικές χαμηλών εκπομπών, τη 

συμμετοχική διακυβέρνηση και 

πρωτοποριακές πράσινες τεχνολογίες. 

Διευκολύνοντας τη διασυνοριακή 

συνεργασία, η πρωτοβουλία στοχεύει στη 

μείωση της συμφόρησης, στη μείωση της 

ρύπανσης και στη βελτίωση της ποιότητας 

ζωής τόσο για τους κατοίκους όσο και για 

τους επισκέπτες. Μέσα από την έρευνα, 

εργαστήρια και συμμετοχικές δράσεις, και 

ανταλλαγή καλών πρακτικών το έργο 

ενδυναμώνει τις τοπικές κοινωνίες να 

υιοθετήσουν φιλικές προς το περιβάλλον 

πολιτικές μεταφορών -οικολογικά μέσα 

μεταφοράς, ενισχύοντας παράλληλα τις 

αξίες της διαφάνειας, της δημοκρατίας και 

της κοινωνικής συνοχής. 

Το έργο θα επικεντρωθεί στην ανταλλαγή 

ιδεών και στο διάλογο με τα 

ενδιαφερόμενα μέρη, σεμινάρια και καλές 

πρακτικές, εργαστήρια και θα αξιοποιήσει 

τις τεχνολογίες πληροφοριών και 

επικοινωνιών για την ενίσχυση της 

αποδοχής της αλλαγής όσον αφορά το 

μετασχηματισμό στις αγροτικές περιοχές 

μέσω της βιώσιμης ανάπτυξης.Οι εταίροι 

που συμμετέχουν σε αυτήν την καινοτόμο 

κοινοπραξία, με συντονιστή το Δήμο 

Βόρειας Κέρκυρας, περιλαμβάνουν Δήμους 

και οργανισμούς από διάφορες χώρες της 

Ευρώπης, όπως Σλοβακία, Ισπανία, 

Κύπρος, Εσθονία, Τσεχία, Ουγγαρία, 

Κροατία, Πορτογαλία, Ιταλία, Λετονία, 

Μάλτα, Βουλγαρία, Βοσνία Ερζεγοβίνη, 

Σλοβενία και Λιθουανία. Η χρονική 

διάρκεια υλοποίησης του έργου είναι 18 

μήνες, ενώ ο προϋπολογισμός του έργου 

για το Δήμο Βόρειας Κέρκυρας ανέρχεται 

στα 190,290€. 

 

Πληροφορίες: 

Δήμος Βόρειας Κέρκυρας 

Ιστοσελίδα έργου: 

http://www.greenmove.site/    
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Ευρωπαϊκά Θέματα 

 
Ευρωπαϊκή Εβδομάδα Περιφερειών 

και Πόλεων 

(Βρυξέλλες, 13-15 Οκτωβρίου 2025) 

 

Η Ευρωπαϊκή Εβδομάδα Περιφερειών και 

Πόλεων (#EURegionsWeek) είναι η 

εμβληματική εκδήλωση των Βρυξελλών για 

την Πολιτική Συνοχής, η οποία 

συνδιοργανώνεται από τη Γενική Διεύθυνση 

Περιφερειακής και Αστικής Πολιτικής (DG 

REGIO) της Ευρωπαϊκής Επιτροπής και την 

Ευρωπαϊκή Επιτροπή των Περιφερειών 

(CoR).  Από την έναρξή της το 2003, όταν τα 

περιφερειακά γραφεία στις Βρυξέλλες 

άνοιξαν τις πόρτες τους σε ειδικούς και 

επαγγελματίες περιφερειακής πολιτικής, η 

#EURegionsWeek έχει εξελιχθεί στη 

μεγαλύτερη εκδήλωση της Ευρωπαϊκής 

Ένωσης (ΕΕ), αφιερωμένη στην Πολιτική 

Συνοχής. Κάθε χρόνο προσελκύει χιλιάδες 

συμμετέχοντες, όπως πολιτικοί, δημόσιοι 

υπάλληλοι σε όλα τα επίπεδα (ΕΕ, εθνικό, 

περιφερειακό και τοπικό), εκπρόσωποι του 

ιδιωτικού τομέα, υπεύθυνοι χάραξης 

πολιτικής, ακαδημαϊκοί, δημοσιογράφοι, 

Κοινωνία των πολιτών και πολίτες.  

Η εκδήλωση χρησιμεύει ως πλατφόρμα 

επικοινωνίας και δικτύωσης που ενισχύει 

τη συνεργασία, την ανταλλαγή γνώσεων 

και την αντιμετώπιση περιφερειακών και 

αστικών προκλήσεων. Κάθε έκδοση 

διαθέτει ένα μοναδικό σύνθημα, θεματική 

εστίαση και οπτική ταυτότητα που 

ευθυγραμμίζονται με τις πολιτικές 

προτεραιότητες της ΕΕ. Φέρνοντας κοντά 

μια ποικιλόμορφη κοινότητα, η 

#EURegionsWeek δημιουργεί έναν ανοιχτό 

και συνεργατικό χώρο στις Βρυξέλλες και 

σε όλη την Ευρώπη για ανάπτυξη 

ικανοτήτων, μάθηση και ανταλλαγή 

εμπειριών. Διευκολύνει τη συνεργασία  

μεταξύ περιφερειών και πόλεων, 

εμπλέκοντας πολιτικούς, διοικητικούς και 

ιδιωτικούς εκπροσώπους σε ένα ενιαίο 

φόρουμ.  Τον Οκτώβριο, περισσότεροι από 

10.000 συμμετέχοντες – συμπεριλαμβα-

νομένων περισσότερων από 1.000 

ομιλητών από όλη την Ευρώπη και πέραν 

αυτής – θα συμμετάσχουν σε ένα εκτενές 

πρόγραμμα συνεδρίων, εκθέσεων και 

εκδηλώσεων δικτύωσης για την 

περιφερειακή και τοπική ανάπτυξη. Το 

πρόγραμμα προσαρμόζεται κάθε χρόνο στο 

συγκεκριμένο πλαίσιο της ατζέντας της ΕΕ. 

Η συμμετοχή στην εκδήλωση είναι δωρεάν. 

Οι περιφέρειες και οι πόλεις συμμετέχουν 

στη χάραξη των περισσότερων πολιτικών 

της ΕΕ. Οι υποεθνικές δημόσιες αρχές στην 

ΕΕ είναι υπεύθυνες για το ένα τρίτο των 

δημόσιων δαπανών (2.100 δισεκατομμύρια 

ευρώ ετησίως) και τα δύο τρίτα των 

δημόσιων επενδύσεων (περίπου 200 

δισεκατομμύρια ευρώ), οι οποίες συχνά 

δαπανώνται σύμφωνα με τις νομοθετικές 

διατάξεις της ΕΕ. 

 
Πληροφορίες: 

https://regions-and-

cities.europa.eu/programme/2025/sessions 
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Βραβεία Βιολογικής Γεωργίας 2025 

 

Στις 23 Σεπτεμβρίου 2025, Ευρωπαϊκή 

Ημέρα Βιολογικής Γεωργίας, η Ευρωπαϊκή 

Επιτροπή ανακοίνωσε τους νικητές της 

τέταρτης έκδοσης των Βραβείων Βιολογικής 

Γεωργίας της ΕΕ , αναγνωρίζοντας τη 

δέσμευση φορέων σε ολόκληρη την αλυσίδα 

αξίας των βιολογικών προϊόντων που 

συμβάλλουν σε καινοτόμα, βιώσιμα και 

υψηλής ποιότητας έργα που ενισχύουν την 

παραγωγή και κατανάλωση βιολογικών 

προϊόντων στην Ευρώπη. Τα φετινά 

βραβεία αναγνώρισαν την κομητεία Βόρου 

(Εσθονία), ως την καλύτερη βιολογική 

περιοχή και το Βαλπάσος (Πορτογαλία), ως 

την καλύτερη βιολογική πόλη. Οι νικητές 

επιλέχθηκαν από κριτική επιτροπή, 

αποτελούμενη από εκπροσώπους της 

Ευρωπαϊκής Επιτροπής, της Επιτροπής των 

Περιφερειών, της Ευρωπαϊκής Οικονομικής 

και Κοινωνικής Επιτροπής, της COPA-

COGECA και της IFOAM Organics Europe, με 

την υποστήριξη του Ευρωπαϊκού 

Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 

Ευρωπαϊκής Ένωσης. Οι επιλογές τους 

αναδεικνύουν, όχι μόνο εξαιρετικά 

περιβαλλοντικά επιτεύγματα, αλλά και την 

κοινωνική και οικονομική αξία που 

προσφέρει η βιολογική γεωργία στις 

τοπικές κοινότητες.  Ενώ τα Βραβεία 

Βιολογικής Γεωργίας της ΕΕ αναγνωρίζουν 

την αριστεία σε έξι κατηγορίες, η Επιτροπή 

των Περιφερειών  εστιάζει σε εκείνες που 

υπογραμμίζουν τη συμβολή των 

περιφερειών και των πόλεων.  

o Κομητεία Βόρου , Εσθονία, η καλύτερη 

βιολογική περιοχή : Η κομητεία Βόρου 

είναι πρωτοπόρος στην οικοδόμηση ενός 

βιώσιμου συστήματος βιολογικών 

τροφίμων, ενσωματώνοντας δημόσιους 

φορείς, παραγωγούς και την ευρύτερη 

κοινότητα. Μέσω της Βιολογικής 

Συμφωνίας της κομητείας Βόρου, όλα τα 

δημοτικά σχολεία και νηπιαγωγεία 

διαθέτουν πλέον τουλάχιστον 20% 

βιολογικά συστατικά στην τροφοδοσία, 

με την υποστήριξη εκπαιδευτικών 

ταξιδιών, εκπαιδευτικών ταξιδιών και 

κοινοτικών πρωτοβουλιών.  

o Δήμος Valpaços , στην περιοχή Alto 

Tâmega της περιφέρειας Vila Real, 

Πορτογαλία, η καλύτερη βιολογική 

πόλη : Η Valpaços ηγείται της 

Πορτογαλίας στη βιολογική γεωργία, με 

516 πιστοποιημένους παραγωγούς και 

ισχυρή έμφαση στη βιωσιμότητα και την 

καινοτομία. Ο δήμος προωθεί βραχείες 

αλυσίδες εφοδιασμού για βιολογικά 

προϊόντα, εκπαιδευτικούς κήπους, 

δημοτική κομποστοποίηση και ένα Σχέδιο 

Δράσης για το Κλίμα, ενώ παράλληλα 

υποστηρίζει την ανάπτυξη τοπικών 

προϊόντων μέσω του Κέντρου Γεωργικής 

Τεχνολογίας και Μεταφοράς 

Τεχνολογίας.  

Πληροφορίες: 

https://cor.europa.eu/en/news/eu-organic-

awards-2025-estonias-voru-county-and-

portugals-valpacos-named-best-region-and-

city 

 10/2025 

 

No 25 (116)       

 

ΔΕΛΤΙΟ ΔΙΕΘΝΩΝ ΚΑΙ ΕΥΡΩΠΑΪΚΩΝ ΘΕΜΑΤΩΝ   

& ΑΝΑΠΤΥΞΙΑΚΟΥ ΣΧΕΔΙΑΣΜΟΥ ΤΗΣ ΤΟΠΙΚΗΣ ΑΥΤΟΔΙΟΙΚΗΣΗΣ 

 

   

13       

https://agriculture.ec.europa.eu/media/events/2025-eu-organic-awards-2025-09-23_en
https://agriculture.ec.europa.eu/media/events/2025-eu-organic-awards-2025-09-23_en


 14 

Οι ανησυχίες των περιφερειών και 

των πόλεων σχετικά με τον επόμενο 

προϋπολογισμό της ΕΕ 

 

Πυκνώνουν οι αντιδράσεις των 

εκπροσώπων των αυτοδιοικητικών αρχών 

της ΕΕ σε ό,τι αφορά την πρόταση της 

Ευρωπαϊκής Επιτροπής για τον επόμενο 

πολυετή προϋπολογισμό της ΕΕ, σύμφωνα 

με τον οποίο η διαχείριση των ταμείων 

συνοχής θα περάσει εκ νέου στο εθνικό 

επίπεδο για λόγους βελτίωσης της 

ανταγωνιστικότητας και απλούστευσης 

των διαδικασιών. «Η σύγκλιση μεταξύ 

πλούσιων και φτωχών περιφερειών 

ενισχύει την ανταγωνιστικότητα, μειώνει 

τις περιφερειακές ανισότητες και προωθεί 

τη βιώσιμη και χωρίς αποκλεισμούς 

ανάπτυξη… Η Ευρωπαϊκή Επιτροπή 

προτείνει έναν πολυετή προϋπολογισμό, 

που θέτει σε κίνδυνο πολλά από όσα έχουν 

επιτευχθεί. Η συγχώνευση όλων των 

κονδυλίων σε ένα ενιαίο εθνικό σχέδιο και η 

συγκέντρωση της κατανομής στα κράτη-

μέλη μπορεί να θέσει σε δεύτερη μοίρα τις 

ανάγκες των περιφερειών», δήλωσε σχετικ 

ο Πρώτος Αντιπρόεδρος της Ευρωπαϊκής 

Επιτροπής των Περιφερειών και Πρόεδρος 

της Ανδαλουσίας Juanma Moreno. Ο Ισπανός 

αυτοδιοικητικός ζήτησε από τα ευρωπαϊκά 

όργανα να λάβουν υπόψη τις ανησυχίες 

των περιφερειών και κάλεσε τους 

συναδέλφους του «να εργαστούν για να 

αντιμετωπίσουν αυτόν τον νέο σχεδιασμό 

του προϋπολογισμού της ΕΕ, ώστε να μην 

χάσουμε τη φωνή που έχουμε σήμερα στη 

διαχείριση των ευρωπαϊκών κονδυλίων των 

περιφερειών μας και να αποφύγουμε να 

κάνουμε βήματα προς τα πίσω σε ό,τι 

αφορά τη συνοχή», κατέληξε ο Πρόεδρος 

της Ανδαλουσίας. Σχολιάζοντας την 

πρόταση για τον μακροπρόθεσμο 

προϋπολογισμό της Ευρωπαϊκής Ένωσης 

2028-2034, το Πολυετές Δημοσιονομικό 

Πλαίσιο (ΠΔΠ), η Πρόεδρος της Επιτροπής 

των Περιφερειών, Kata Tüttő, δήλωσε τα 

εξής: «Μετά από μήνες αδικαιολόγητης 

μυστικότητας, η Ευρωπαϊκή Επιτροπή 

υπέβαλε μια περίπλοκη και διχαστική 

πρόταση, που θέτει σε κίνδυνο το ρόλο των 

περιφερειών και των πόλεων στο 

ευρωπαϊκό εγχείρημα. Δεν υπάρχουν 

εγγυήσεις ότι όλες οι περιφέρειες θα 

επωφεληθούν από τις επενδύσεις συνοχής, 

δεν υπάρχει νομική διάταξη που να ορίζει 

τη συμμετοχή των περιφερειών στη 

διαχείριση των κονδυλίων…Η 

προτεραιότητα της Επιτροπής φαίνεται να 

είναι η αύξηση του μεριδίου του 

προϋπολογισμού της ΕΕ, που βρίσκεται υπό 

τον άμεσο έλεγχό της, αφήνοντας 

παράλληλα στα κράτη μέλη πλήρη ευελιξία 

στα άλλα ταμεία». Η ίδια εξήγησε ότι «με 

αυτόν τον τρόπο διακόπτεται η άμεση 

σχέση της Επιτροπής με τις περιφέρειες, 

εγκαταλείποντας μια πολύτιμη 

συνεργασία, που μέχρι τώρα βοηθούσε 

στην επίτευξη των μακροπρόθεσμων 

στόχων της ΕΕ σε τοπικό επίπεδο…». Η 

Πρόεδρος της ΕτΠ κάλεσε τους 

συννομοθέτες και τα κράτη-μέλη να 

αλλάξουν σε βάθος την πρόταση, 

επιδιώκοντας μια μεταρρύθμιση της 

Πολιτικής Συνοχής, που να ενδυναμώσει τις 

περιφέρειες και τις πόλεις και όχι να τις 

παραγκωνίζει.   
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Εργαστήριο Πόλης για την Ενεργό 

Κινητικότητα 

(Αμβούργο, 28-29 Οκτωβρίου 2025) 

 

Στις 28 και 29 Οκτωβρίου 2025, το 

Αμβούργο διοργανώνει το πρώτο 

Εργαστήριο Πόλης της ΕΕ για την Ενεργό 

Κινητικότητα. Το Εργαστήριο 

συνδιοργανώνεται από το ευρωπαϊκό 

πρόγραμμα URBACT, την Ευρωπαϊκή Αστική 

Πρωτοβουλία (EUI) και τη γερμανική πόλη. 

Η διημερίδα πραγματοποιείται δια ζώσης 

στα αγγλικά, με διερμηνεία διαθέσιμη από 

και προς τα γερμανικά.  Η εγγραφή είναι 

ανοιχτή σε συμμετέχοντες από όλες τις 

πόλεις της ΕΕ για όλους όσοι επιθυμούν να 

δουν από κοντά ζωντανά παραδείγματα 

εφαρμογής πολιτικών, που συνδυάζουν το 

περπάτημα και το ποδήλατο σε συνδυασμό 

με τα Μέσα Μαζικής Μεταφοράς για την 

παροχή καλύτερων υπηρεσιών μεταφορών, 

με οφέλη για το περιβάλλον και την 

ανθρώπινη υγεία.  

Σε αυτό το Εργαστήριο Πόλης, οι 

συμμετέχοντες θα έχουν την ευκαιρία: 

• Να ανακαλύψουν πώς το Αμβούργο 

εφαρμόζει στην πράξη την ενεργό 

κινητικότητα, συμπεριλαμβανομένων 

επισκέψεων. 

• Να γνωρίσουν πώς άλλες ευρωπαϊκές 

πόλεις αντιμετωπίζουν βασικές 

προκλήσεις στα ζητήματα της αστικής 

κινητικότητας, μέσω αλλαγής 

συμπεριφοράς, χρήσης δεδομένων και 

ψηφιακών εργαλείων, εφαρμόζοντας 

σχεδιασμό πολιτικών χωρίς αποκλεισμούς. 

Οι συμμετέχοντες θα έχουν, επίσης, την 

ευκαιρία να ανταλλάξουν απόψεις με 

ομολόγους τους και ειδικούς, σχετικά με 

αποτελεσματικές μεθόδους για την 

ανάπτυξη λύσεων ολοκληρωμένης και 

ενεργητικής κινητικότητας. 

Υπενθυμίζεται ότι η ποδηλασία και η 

πεζοπορία κατέχουν ήδη εξέχουσα θέση 

στο Πλαίσιο Αστικής Κινητικότητας της 

ΕΕ και στον αναθεωρημένο Kανονισμό για 

το διευρωπαϊκό δίκτυο μεταφορών (ΔΕΔ-

Μ) . Η Ευρωπαϊκή Διακήρυξη για την 

Ποδηλασία , όπως υπογράφηκε από κοινού 

από την Ευρωπαϊκή Επιτροπή, το 

Ευρωπαϊκό Κοινοβούλιο και το Συμβούλιο, 

αποτελεί ένα αποφασιστικό βήμα προς την 

κατεύθυνση της εξέχουσας θέσης της 

ενεργού κινητικότητας στην ευρωπαϊκή 

πολιτική μεταφορών. Ενώ πρόκειται 

πρωτίστως για ζήτημα τοπικής ρύθμισης 

και επιβολής, η Επιτροπή υποστηρίζει τις 

τοπικές, περιφερειακές και εθνικές αρχές 

παρέχοντας καθοδήγηση σχετικά με την 

ασφαλή αστική ποδηλασία, το περπάτημα 

και τη χρήση συσκευών μικροκινητικότητας. 

Πληροφορίες: 

https://www.urban-initiative.eu/form/eu-

city-lab-on-active-mobility 
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Τελετή  

Συμφώνου Δημάρχων ΕΕ 2025 

(Βρυξέλλες, 16 Οκτωβρίου 2025) 

 

Σε μια εποχή αυξανόμενων γεωπολιτικών 

προκλήσεων και επιταχυνόμενων 

κλιματικών κινδύνων, ο ρόλος των πόλεων, 

των κωμοπόλεων και των περιφερειών της 

Ευρώπης δεν ήταν ποτέ πιο ζωτικός. Η 

φετινή Τελετή θα φέρει κοντά δημάρχους, 

περιφερειακούς ηγέτες και κορυφαίους 

υπεύθυνους λήψης αποφάσεων της ΕΕ για 

να συζητήσουν πώς οι πόλεις και οι 

κωμοπόλεις συμβάλλουν στη διασφάλιση 

του μέλλοντος της Ευρώπης , παρέχοντας 

στους πολίτες καθαρή και οικονομικά 

προσιτή ενέργεια, ενισχύοντας παράλληλα 

την τοπική ανθεκτικότητα.  Για πάνω από 

15 χρόνια, το Σύμφωνο των Δημάρχων της 

ΕΕ έχει κινητοποιήσει την τοπική ηγεσία σε 

όλη την Ευρώπη για να σχεδιάζει, να 

ενεργεί και να συνεργάζεται με τις 

κοινότητες προς ένα πιο ανθεκτικό, 

ευημερούν και κλιματικά ουδέτερο μέλλον – 

καθιστώντας τες απαραίτητους συμμάχους 

στη διαμόρφωση του οράματος της 

Ευρώπης.   Η φετινή Τελετή έρχεται σε μια 

κρίσιμη στιγμή για την Ευρώπη, καθώς νέες 

προτεραιότητες και στρατηγικές 

διαμορφώνονται και αποκτούν δυναμική, 

στο πλαίσιο της πρόσφατα 

ανακοινωθείσας πρότασης της ΕΕ για τον 

ενωσιακό προϋπολογισμό της επόμενης 

προγραμματικής περιόδου. Η εκδήλωση θα 

αναδείξει τον ουσιαστικό ρόλο των 

τοπικών αυτοδιοικήσεων στην υλοποίηση 

αυτών των προτεραιοτήτων - 

υπογραμμίζοντας πώς η ασφάλεια, η 

ανθεκτικότητα και η ευημερία της 

Ευρώπης μπορούν να επιτευχθούν μόνο 

μέσω στενής συνεργασίας με τις πόλεις, 

τις κωμοπόλεις και τις περιφέρειές της.   

Στην εκδήλωση θα συμμετάσχουν ομιλητές 

υψηλού επιπέδου, όπως η Ursula von der 

Leyen , Πρόεδρος της Ευρωπαϊκής 

Επιτροπής, η Roberta Metsola , Πρόεδρος 

του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου, η Kata 

Tüttő , Πρόεδρος της  Επιτροπής των 

Περιφερειών , ο Raffaele Fitto , Εκτελεστικός 

Αντιπρόεδρος Συνοχής και Μεταρρυθμί-

σεων της Ευρωπαϊκής Επιτροπής, καθώς 

και δήμαρχοι και περιφερειακοί ηγέτες από 

όλη την Ευρώπη.  Στην τελετή θα 

απονεμηθούν τα βραβεία στους νικητές του 

Βραβείου του Συμφώνου των Δημάρχων της 

ΕΕ για το 2025, μεταξύ των οποίων είναι 

και ο δήμος Δομοκού, για την εξαιρετική 

ηγεσία και τα επιτεύγματά τους στην 

απαλλαγή από τις ανθρακούχες εκπομπές 

θέρμανσης και ψύξης σε τοπικό επίπεδο. 

Πληροφορίες: 

https://eu-mayors.ec.europa.eu/en/ 

Covenant-Ceremony-2025?mc_cid= 

bf785aaaf0&mc_eid=d59c056a53 
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Η Κατάσταση των Δήμων και των 

Περιφερειών στην Ευρωπαϊκή 

Ένωση 

(Βρυξέλλες, 13 Οκτωβρίου 2025) 

 

Με το βλέμμα στραμμένο στις μεγαλύτερες 

προκλήσεις που αντιμετωπίζουν οι δήμοι 

και οι περιφέρειες της ΕΕ, για καλύτερα 

τεκμηριωμένες αποφάσεις επί των 

ευρωπαϊκών πολιτικών. Στις 13 Οκτωβρίου 

2025, η Επιτροπή των Περιφερειών  (ΕτΠ) 

θα δημοσιεύσει την έκτη ετήσια έκθεση της 

ΕΕ για την κατάσταση των δήμων και των 

περιφερειών. Σε αυτήν περιγράφονται τα 

φλέγοντα ζητήματα που αντιμετωπίζουν οι 

ευρωπαϊκές επικράτειες, ενώ προβάλ-

λονται και οι λύσεις που εφαρμόζονται σε 

τοπικό επίπεδο, ώστε να λαμβάνονται 

τεκμηριωμένες αποφάσεις για τις 

μελλοντικές πολιτικές της Ένωσης. Με 

γνώμονα τις νέες πολιτικές προτε-

ραιότητες της ΕτΠ για το 2025-2030, στην 

ετήσια έκθεση του 2025 αξιολογείται ο 

τρόπος με τον οποίο οι δήμοι και οι 

περιφέρειες αντιλαμβάνονται και 

ανταποκρίνονται σε κλιματικές και 

ενεργειακές κρίσεις, δημογραφικές μετακι-

νήσεις και επενδυτικές ανάγκες, όπως 

επίσης η μελλοντική ανταγωνιστικότητα 

και η ετοιμότητά τους σε περίπτωση 

κρίσεων. Επίσης, υπογραμμίζεται ο καίριος 

ρόλος των οργανισμών τοπικής 

αυτοδιοίκησης για την υλοποίηση μακρόπ-

νοων μεταρρυθμίσεων, αλλά και για τη 

δημιουργία μιας πιο συνεκτικής, ανθεκτικής 

κι ενωμένης Ευρώπης.  Μεταξύ των 

φετινών προκλήσεων, το ζήτημα της 

οικονομικά προσιτής στέγασης ξεχωρίζει 

ως εντεινόμενη ανησυχία των πολιτών, 

τόσο στους δήμους όσο και στις 

περιφέρειες. Όπως περιγράφεται στη 

ετήσια έκθεση, πρόκειται για μια δομική 

πρόκληση που επηρεάζει την εδαφική 

συνοχή, την οικονομική ανταγωνιστικότητα 

και την ευημερία εκατομμυρίων Ευρωπαίων 

πολιτών. Ειδικά φέτος, η δημοσίευση της 

ετήσιας έκθεσης συμπίπτει με τη συζήτηση 

για το πολυετές δημοσιονομικό πλαίσιο 

(ΠΔΠ) 2028-2034. Κι εδώ η ΕτΠ είναι έτοιμη 

να διεκδικήσει έναν προϋπολογισμό ικανό 

να ενδυναμώσει τους δήμους και τις 

περιφέρειες, να ενισχύσει την εδαφική 

αλληλεγγύη και να διασφαλίσει ότι 

πουθενά κανείς δεν θα μείνει πίσω. 

Παράλληλα, η ΕτΠ επισημαίνει τον κίνδυνο 

επανεθνικοποίησης και κεντρικοποίησης 

των πολιτικών της ΕΕ, ιδίως όσον αφορά τη 

χρηματοδότηση συνοχής. Γι’ αυτό ζητάει 

την αναδιαμόρφωση της Ένωσης, με τους 

οργανισμούς τοπικής αυτοδιοίκησης όχι 

απλώς να υλοποιούν, αλλά να συν-

διαμορφώνουν το μέλλον της Ευρώπης. 

Πληροφορίες: 

https://cor.europa.eu/en/plenaries-

events/state-regions-and-cities-european-

union-2025 
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Γράμμα από το 

Στρασβούργο 
 

Οι προκλήσεις  

για την Τοπική Δημοκρατία  

κατά την 40ή επέτειο του ΕΧΤΑ 

 

Σε συνάντησή της στο Στρασβούργο στις 

18-19 Σεπτεμβρίου 2025, η Ομάδα 

Ανεξάρτητων Εμπειρογνωμόνων (GIE) για 

τον Ευρωπαϊκό Χάρτη Τοπικής Αυτονομίας 

– ένα συμβουλευτικό όργανο εμπει-

ρογνωμόνων του Κογκρέσου Τοπικών και 

Περιφερειακών Αρχών του Συμβουλίου της 

Ευρώπης – εξέτασε βασικές προκλήσεις και 

εξελίξεις που σχετίζονται με την εφαρμογή 

του Χάρτη σε ολόκληρη την Ευρώπη. 

Συγκεκριμένα, η ομάδα εξέτασε πώς ο 

Χάρτης μπορεί να ενισχύσει το κράτος 

δικαίου σε επίπεδο βάσης και πώς θα 

πρέπει να λαμβάνεται υπόψη σε μικρά 

κράτη με εδαφικές ιδιαιτερότητες.  

Υπό την προεδρία του Angel M. Moreno 

(Ισπανία), η ομάδα των 46 

εμπειρογνωμόνων, ένας από κάθε κράτος-

μέλος του Συμβουλίου της Ευρώπης, 

αντάλλαξε επίσης απόψεις σχετικά με την 

κατάσταση της τοπικής και περιφερειακής 

δημοκρατίας στην Ευρώπη, εστιάζοντας 

στις ελεύθερες τοπικές εκλογές ως 

θεμελιώδες δικαίωμα και στους τρόπους 

καταπολέμησης της βίας κατά των τοπικών 

και περιφερειακών αιρετών αντιπρο-

σώπων. Τέλος, η ομάδα εξέτασε τις 

αρμοδιότητες των τοπικών και 

περιφερειακών αρχών στον τομέα της 

κοινωνικής ένταξης και της ανθρώπινης 

αξιοπρέπειας.  

Στις 19 Σεπτεμβρίου, η ομάδα 

πραγματοποίησε ειδική συνεδρίαση για να 

σηματοδοτήσει την 40ή επέτειο του Χάρτη. 

Σε αυτήν συμμετείχαν συζητήσεις σε πάνελ 

σχετικά με τον αντίκτυπο του Χάρτη στην 

ενδυνάμωση των τοπικών αρχών για 

τέσσερις δεκαετίες και τις μελλοντικές του 

προοπτικές. Με την ευκαιρία αυτή, οι τρεις 

Πρόεδροι του GIE - Alain Delcamp (Γαλλία) 

και Francesco Merloni (Ιταλία), οι οποίοι 

κατείχαν και οι δύο προηγουμένως τη θέση, 

και ο νυν Πρόεδρος, Ángel M. Moreno - 

τιμήθηκαν με το μετάλλιο του Κογκρέσου 

για τη συμβολή τους. 

 

Πληροφορίες: 

https://www.coe.int/en/web/congress/-

/congress-experts-explore-challenges-to-

local-democracy-on-the-40th-anniversary-

of-its-treaty 
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 Διεθνή Θέματα 

 
Βραβείο Βέλτιστων Πρακτικών του 

Ντουμπάι 2025  

(Προθεσμία υποβολής αιτήσεων:  

17 Οκτωβρίου 2025) 

 

Το Διεθνές Βραβείο Βέλτιστων Πρακτικών 

του Ντουμπάι για τη Βιώσιμη 

Ανάπτυξη καθιερώθηκε το 1995 μετά τη 

Διακήρυξη του Ντουμπάι στο Διεθνές 

Συνέδριο των Ηνωμένων Εθνών στο 

Ντουμπάι. Φέτος, το βραβείο σηματοδοτεί 

την 30ή επέτειο της συνεργασίας μεταξύ 

του UN-Habitat και του Δήμου του 

Ντουμπάι για την υιοθέτηση και την 

εφαρμογή της Νέας Αστικής Ατζέντας και 

των Στόχων Βιώσιμης Ανάπτυξης. Το 

βραβείο επιδιώκει να αναδείξει 

αποτελεσματικές και καινοτόμες 

πρωτοβουλίες που επικεντρώνονται στη 

δημιουργία βιώσιμων αστικών μελλοντικών 

συνθηκών. Σε αυτό το πλαίσιο, πέντε 

κατηγορίες ενθαρρύνονται να 

εφαρμόσουν τις βέλτιστες πρακτικές τους, 

οι οποίες παρατίθενται παρακάτω: 

• Αστική Αναγέννηση και Δημόσιοι 

Χώροι. 

• Το πιο όμορφο, καινοτόμο και 

εμβληματικό κτίριο. 

• Βιώσιμα αστικά συστήματα 

τροφίμων. 

• Αντιμετώπιση της Κλιματικής 

Αλλαγής και Μείωση της Ρύπανσης. 

• Σχεδιασμός και Διαχείριση Αστικών 

Υποδομών. 

Οι επιλέξιμοι φορείς περιλαμβά-

νουν κυβερνήσεις, μη κυβερνητικές  οργα-

νώσεις, ακαδημαϊκούς φορείς, διεθνείς 

οργανισμούς, εταίρους από τον ιδιωτικό 

τομέα και άτομα από όλες τις περιοχές. Οι 

νικητές των βραβείων θα 

κερδίσουν αναγνώριση και διεθνή προβολή 

παρουσιάζοντας τις πρακτικές τους σε 

πλατφόρμες που σχετίζονται με το UN-

Habitat και το Δήμο του Ντουμπάι, μαζί με 

ένα συνολικό χρηματικό έπαθλο 1εκατ. δο-

λαρίων (ΗΠΑ) . Οι νικητές θα έχουν επίσης 

την ευκαιρία να παρουσιάσουν τις 

πρακτικές τους στην Παγκόσμια Σύνοδο 

Κορυφής Διακυβέρνησης 2026 και θα 

συμπεριληφθούν στη Βάση Δεδομένων 

Βέλτιστων Πρακτικών Αστικών 

Δραστηριοτήτων . 

Πληροφορίες: 

https://uclg-mewa.org/en/call-for-

submission-dubai-international-best-

practices-award-2025/  
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ΑΥΤΟΤΕΛΕΣ ΤΜΗΜΑ ΔΙΕΘΝΩΝ ΚΑΙ ΕΥΡΩΠΑΙΚΩΝ ΣΧΕΣΕΩΝ 
 

Ευαγγελιστρίας 2 

Τ.Κ.105 63 Αθήνα 

E-mail: international@ypes.gr 

 

Υπεύθυνος έκδοσης και ύλης:  

Αντώνιος Καρβούνης, 2PhDs, ΜΒΑ, MSc, PMP© 

 Ε-mail: a.karvounis@ypes.gr 

 

Συντακτική Ομάδα: 

Έλλη Στυλιανίδη 

Κατερίνα Μπασακάλη 

Αναστασία Κυπράκη 

 

 

 

Ιστοσελίδα Δελτίου: 

http://www.ypes.gr/el/Ministry/Actions/DiethEuroThemOTA/deltio_diethnon_kai_e

uropaikon_thematon/ 
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